**c** Qua aetate, aliās qua: aliās ex qua. Accursius.  
**d** Completum. vt. C.eo.l.iiij. & C. quando prouo. non est ne. l. ij. & insti. eo. §. præterea. sic & in definitione tutelæ: vt insti. quib. mo- tute. fi. in princ. Sed quare citius fœmina: Respon. quia citius sagior: vt. C.de iis qui ve. aet. impe. l. ij. & quia citius est viripotens.

**A D D I T I O.** Vel dic secundum Bal. quia mala herba citō crescit: vt hot. in dicta. l. ij. Sed Host. dicit quod fœmina minus viuit: & ideo citius completur: vt videmus in plantis. & ista ratio est philosophica, secundum Cy.

**e** Complesse. id est extrema die perstitisse. & est differētia inter ex- cedere & complere.

**f** Natali. quartidecimi anni. sic. §. de mino. l. iiij. §. minorē. Sed non- nē tunc cum iam intravit. xiiij. an: Respond. non: quia dicas natum in fine illius diei, & testatum in capite. Accursius.

**g** Dico valere. dies ergo cœptus habetur pro completo. sic & j. de mal. l. ij. & j. de vſu cap. l. in vſu capionibus. & j. de verbo. signific. l. anniculus. Nec obst. infra de mino. l. iiij. §. minorē. vbi de momento ad momentum queritur: vt ibi no.

**h** Plus arbitrō. quid est hoc, plus? Respon. vt in penultima die, dū- modo post finitam sextam horam noctis ante penulti[ma] diei, scilicet desinentis fieri possit. vltima dies est dies Kalend. penul. pridie: antepenulti[ma] dies, quæ præcedit pridie Kalendarum quo ad na- titutatem. nam & annus quandoque aliās cœptus habetur pro cōplete: vt. j. de mune. & hon. l. ad rein. & ad Trebel. l. qui filiū. §. Sa- binus. Vel dic tutius quod supra dixit quando fit in quauis parte vltimi diei artificialis. hīc autem in quauis parte vltimi diei natura- lis. & secundum hoc post sextam horam noctis penulti[ma] diei de- sidentis factū valet. Accursius.

**i** Noctis. antepenulti[ma] diei desinentis secundum primum, vel pe- nulti[ma] diei desinentis secundum nos: **j** sic enim dies incipit & fi- nitur more Romano: vt. §. de fer. l. more.

**a** **Q** vi in potestate.] **C A S V S.** Etiam si parens concedat filio vel nepoti quem habet in potestate, vt faciat testamentū, tamen non possunt testari. Secundō dicit q[uod] ille qui est surdus vel mutus, non potest facere testamentum. sed si factō testamento à se efficiatur surdus vel mutus, non vitiatur. in vno tamen casu potest surdus vel mutus testa- mentum facere, puta si imperator ei concedat. & h. d. cum. l. sequē. Vi.

**k** **Q** ui in potestate parētis est, **k** testamēti faciēdi ius nō ha- bet, **l** adeo vt quamvis pater ei permittat, nihilo **m** ma- gis tamen iure testari possit.

Surdus & mutus non possunt testari sine permisso p̄cipis: sed

**b** hoc vitiū superuenies postea, te- stamentum non rumpit. Bart.

Surdus, **n** mutus, testamēti fa- cere non possunt: sed si quis post testamentū factū valetudine, aut quolibet alio casu mutus **o** aut surdus esse cōperit: ratum nihilo minus permanet testamentum.

**v i. G a i v s libro septimodecimo  
ad Edictum prouinciale.**

**t** **S** I mutus aut<sup>r</sup> surdus vt lice- ret sibi testamentum facere, à principe impetrauerit: valet **q** testamentum.

**T** estamentum factum quando quis erat seruus hostium, nō va- let. Bartolus.

**viii. G a i v s libro septimodecimo  
ad Edictum prouinciale.**

**E** Ius qui apud hostes **r** est, te- stamentū quod ibi fecit, non valet, quamvis redierit.

quit vt ad patré non perueriret vſus fructus: vt in authen. vt liceat matri & auiæ. i p̄c. col. viij. sed dic disponit nō testādo: vt ibi not.

**n** **s**urdus. si habet vtrunque vitium à natura, non testatur: vt hic, & C.eo.l. discretis. in princ. Si ex accidenti, tunc idem, si scribere nescit: vt hīc, & ibi. Si autem alterum tantū, tunc iure isto nō te- statatur: nisi à principe impetrauerit: vt hīc, & j. l. proxi. & j. vnde co- gna. l. octau. §. fratis. hodie sic: vt. d. l. discretis. §. sinautem: vſq; ad fi. Item hoc nisi sit miles: vt institu. de testa. mili. §. quinimō. & j. de mili. testa. l. iiij. Accursius.

**o** **M**utus. vt insti. eo. §. penul. & facit. C.eo.l. furiosum. & §. de po- stu. l. j. §. calum. & de spon. l. furor. & §. eo. l. ij.

**P** **S** I mutus aut. potest dici, aut pro etiam. & dic ex accidēti: & ne- scit scribere, aliās suo iure posset: vt. C.eo.l. discretis. ij. respon. Vel verius separatum erat vitium: & hoc iure non poterat: sed ho- die potest: vt hīc, & §. l. proxi. not. Accursius.

**q** **V**aler. si modò solenniter, & instituendo quem debet testetur: vt. C.de inoffi. testa. l. si quando. in princ. Nec ob. §. d. bo. liber. l. etiam. §. j. quia ibi concessit ei qui aliās poterat testari: vt plenè no. d. l. si quando. & facit ad hoc. j. eo. l. filius.

**E** **I**us qui.] **C A S V S.** Si aliquis est captus apud hostes, nō potest facere testamentū: & si fecerit, nō valet, etiā si redeat. secundō dicit, quod si alicui est interdiētū aqua vel igni, vel est in insulā de- portatus: si prius fecerat testamentū, nō valet. & idē si fecit postea, & bona sua debeat publicari si sint lucrosa: aliās creditoribus con- cedi. secus in eo qui est ad tēpus in aliquā insulā magnā relegatus: vel cui est prohibitum ne stet in Italia: vel cui est prohibitū ne stet in prouincia vnde ipse est: quia isti tres bene possunt cōdere testa- mentū: & sunt alij tres qui amittunt libertatē & bona, & testamēti factio[n]em nō retinent, vt ille qui damnatur ad ferrum, id est vt decapitetur: & ille qui damnatur vt stet semper cum bestiis in syl- uis: & ille qui damnatur in metallū. Viuianus.